در نتیجه با آن همه پیشرفتهای علمی و فرهنگی که در سطوح عالی (= دانشگاه گندی شاپور، مدرسه‌های دیگر در درون کشور چون ریوشهر، ری، بلخ و مرو و فرغانه و تیسفون، یا در مرزهای رم چون آمد Amed، قنسرین Kennesrin، نصیبین Nasibis ادسا Edessa، اورفه Urfa, Orfa و جز اینها) چشمگیری تاریخی

داشت و نیز فراهم آمدن شرایط علم‌جویی و کارگیری ابتکارات صنعتی و هنری در زمینه‌های گوناگون سرانجام در سال ۶۴۲ م (۲۱ هجری)، با شکست در برابر مسلمانان در نهاوند (= فتح الفتوح)، آشکار شد که جامعه توان زیست بردوام خود را بر پایه همه ارزشها و معیارها و سازمان‌بندیهای اجتماعی گذشته را از دست داده است و بدین اعتبار سلسله‌ای که نزدیک سه قرن بر پارس (بخشی از ایران) و سرتاسر کشور (ایران زمین) فرمانروایی داشت به علت تفرقه و